
OGGETTO: Nomina  del “Nucleo  di  Valutazione  delle  Prestazioni”  dell'ASST  della
Valcamonica, ai sensi della DGR n.XI/4942/2021.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con DGR n.X/4498/2015 è stata costituita, ai sensi della LR n.23/2015, l'Azienda

Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valcamonica, con decorrenza dall'1.1.2016;
- con decreto ASL n.1140/2015 si prendeva atto, ad ogni conseguente effetto, della

costituzione a partire dall'1.1.2016 dell'Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della
Valcamonica avente autonoma personalità giuridica pubblica e autonomia organizzativa,
amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica;

RAMMENTATO  che  con  decreto  n.505/2021  e  successivo  decreto  n.640/2023  si
provvedeva a nominare il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell'ASST della Valcamo-
nica, ai sensi della DGR n.XI/4942/2021, con decorrenza dall’1.9.2021 e con durata trien-
nale;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dalla DGR n.XI/4942/2021 “Attuazione dell’art.
18 bis - Nuclei di Valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle fondazioni IRCCS
di diritto pubblico - della Legge Regionale n.33/2009”, che, tra gli altri aspetti, prevede che
che:
-  le  candidature  a  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  delle  Prestazioni  vengono
acquisite attraverso un avviso pubblico nel quale sono definiti  i requisiti che i candidati
dovranno possedere;
- il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni sia formato da tre componenti con competenze
e esperienze nei campi del management, della pianificazione e controllo della gestione e
della  misurazione  e  valutazione  della  performance,  nonché  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza;
- sono valutati, per il conferimento dell’incarico, il possesso del diploma di laurea, l’espe-
rienza  professionale  maturata  nei  campi  inerenti  l’incarico  da  conferire,  nonché  il
curriculum professionale;
- uno dei componenti dovrà appartenere al personale della Giunta regionale;
-  possono presentare candidatura esclusivamente i  dipendenti  in  servizio  della  Giunta
regionale titolari di posizione organizzativa;
- la nomina a componente del Nucleo di Valutazione, per i  componenti appartenenti al
personale della Giunta Regionale, è subordinata, ove necessario, alla preventiva autoriz-
zazione della struttura competente in materia di personale;
- i Nuclei di Valutazione hanno durata triennale e i componenti possono essere rinnovati
per una sola volta presso lo stesso ente, previo avviso pubblico;
- le strutture sanitarie pubbliche e le Fondazioni IRCCS di diritto pubblico danno adeguata
pubblicità, mediante avviso pubblico sul proprio sito istituzionale e sul portale di Regione
Lombardia, alle procedure di acquisizione delle candidature a componente dei Nuclei di
Valutazione;

RICHIAMATA la Legge Regionale 30.12.2009, n.33: “Testo unico delle leggi regionali
in materia di sanità” in particolare l’articolo 18 bis (così come introdotto dall’art.16, co.1,
lett.a) della LR 30 dicembre 2019, n.23) che ha innovato la disciplina di settore;

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con nota registrata al prot.ASST il 2.7.2024
al  n.16888/24,  confermava l’applicabilità  di  quanto  già  previsto  dalla  succitata  DGR
XI/4942/2021 in merito alle modalità di selezione dei componenti del Nucleo di Valutazione



delle Prestazioni;
DATO ATTO che:
- con decreto n.465/24 l’Azienda procedeva all’indizione d’idoneo Avviso pubblico per

la  selezione  dei  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  delle  Prestazioni  (NVP)  di
quest'ASST;

- detto avviso, registrato al prot.ASST il 18.7.2024 al n.18114/24, veniva debitamente
pubblicato all'albo pretorio di quest’ASST e, altresì, trasmesso a Regione Lombardia per la
pubblicizzazione dello stesso alla dedicata sezione dedicata del proprio sito internet;

RICHIAMATA la normativa regionale in materia, in particolare la DGR n.XI/4942 del
29.6.2021, la quale prevede che:
-  le  candidature  a  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  delle  Prestazioni  vengono
acquisite attraverso un avviso pubblico nel quale sono definiti  i requisiti che i candidati
dovranno possedere;
- il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni sia formato da tre componenti con competenze
e esperienze nei campi del management, della pianificazione e controllo della gestione e
della  misurazione  e  valutazione  della  performance,  nonché  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza;
- sono valutati, per il conferimento dell’incarico, il possesso del diploma di laurea, l’espe-
rienza professionale  maturata  nei  campi  inerenti  l’incarico  da conferire,  nonché il  cur-
riculum professionale;
- uno dei componenti dovrà appartenere al personale della Giunta regionale;
- la nomina a componente del Nucleo di Valutazione, per i  componenti appartenenti al
personale  della  Giunta  Regionale,  è  subordinata,  ove  necessario,  alla  preventiva
autorizzazione della struttura competente in materia di personale;
- i Nuclei di Valutazione hanno durata triennale e i componenti possono essere rinnovati
per una sola volta presso lo stesso ente, previo avviso pubblico;
- le strutture sanitarie pubbliche e le Fondazioni IRCCS di diritto pubblico danno adeguata
pubblicità, mediante avviso pubblico sul proprio sito istituzionale e sul portale di Regione
Lombardia, alle procedure di acquisizione delle candidature a componente dei Nuclei di
Valutazione;

EFFETTUATA, da parte del Direttore Generale, approfondita analisi delle candidature
pervenute entro i termini di scadenza dell’avviso e in possesso, in base all’istruttoria svolta
dai competenti Uffici, dei prescritti requisiti;

RITENUTO, per quanto in premessa, di doversi formalmente provvedere alla nomina,
con decorrenza 1.9.2024 e per la durata di tre anni - salve diverse e specifiche previsioni
normative nazionali e regionali concernenti i NVP (o organismi analoghi) - del Nucleo di
Valutazione delle Prestazioni di ASST della Valcamonica, nelle persone di seguito elenca-
te:
- Dott. Lamberti Giovanni, nato a Roncadelle (Bs), il 2.2.1953, esperto esterno;
- Dott. Nonini Alessandro, nato a Chiavenna (So), il 19.7.1976, esperto esterno;
- Dott.ssa Bernardi Mara, nata a Berzo Demo (Bs), il 22.7.1971, esperto in servizio presso
la Giunta Regionale; 

PRECISATO che:
- i candidati sono in possesso dei requisiti previsti dalla normativa di settore, di com-

provata esperienza e dell'iscrizione al competente elenco tenuto presso il  Dipartimento
della funzione pubblica (rispettivamente al n.4778; 4785 e 5000);

- le nomine di cui trattasi, per quanto concerne il personale dipendente di amministra-
zioni pubbliche (Dr.ssa Mara Bernardi), sono subordinate al rilascio dell'autorizzazione ex
art.53 D.Lgs n.165/2001, nel rispetto della disciplina vigente, fermo restando quanto detta-
gliato con nota di Regione Lombardia - DG Welfare registrata al prot.ASST al n.18051/24;

-  nel  corso della prima seduta ad uno dei  suddetti  componenti  verrà attribuita  la



funzione di Presidente, utilizzando i criteri previsti dalla normativa regionale;
- gli oneri derivanti dal presente provvedimento per l’esercizio 2024 trovano cope-

rtura mediante ricorso alle somme già oggetto di  specifico impegno di  spesa adottato,
salvo, se del caso, diverso ulteriore impegno;

RAMMENTATO che:
- con nota, acquisita in atti con prot.ASST il 17.7.2024 al n.18051/24, con la quale la

DG Welfare, in relazione alle disposizioni circa la necessità per i componenti appartenenti
al  personale  della  Giunta  regionale  della  preventiva  autorizzazione  della  struttura
competente in materia di personale, ha precisato che il requisito si ritiene soddisfatto con
l’acquisizione da parte delle Aziende Sanitarie della domanda presentata dal dipendente e
che i competenti uffici del personale della Giunta procederanno con le relative istruttorie,
su successiva richiesta del  dipendente nominato, rilasciando entro 30 giorni  le relative
autorizzazioni, se dovute;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, con
proprio parere prot. n.46640 del 3.8.2015, ha formulato specifici indirizzi in ordine all’inap-
plicabilità dell’art.5 DL n.95/2012 negli incarichi di cui in nomina;

CONSTATATO, per quanto sopra, che il presente provvedimento non comporta oneri
a carico dell'Azienda;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC Affari

Generali e Legali;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di nominare il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ASST della Valcamoni-
ca, nelle persone di seguito elencate:
- Dott. Lamberti Giovanni, nato a Roncadelle (Bs), il 2.2.1953, esperto esterno;
- Dott. Nonini Alessandro, nato a Chiavenna (So), il 19.7.1976, esperto esterno;
- Dott.ssa Bernardi Mara, nata a Berzo Demo (Bs), il 22.7.1971, esperto in servizio presso
la Giunta Regionale; 

2 - di precisare che le nomine di cui trattasi, per quanto concerne il personale dipen-
dente di  amministrazioni pubbliche (Dr.ssa Mara Bernardi),  sono subordinate al  rilascio
dell'autorizzazione ex art.53 D.Lgs n.165/2001, nel rispetto della disciplina vigente, fermo
restando quanto dettagliato con nota di  Regione Lombardia - DG Welfare registrata al
prot.ASST al n.18051/2024;

3 - di precisare che detta nomina decorre dall'1.9.2024 e per la durata di tre anni,
salve diverse e specifiche previsioni normative nazionali e regionali concernenti i NVP (o
organismi analoghi);

4 - che nel corso della prima seduta il NVP provvederà all'individuazione al proprio
interno del Presidente del Collegio;

5 - di  precisare  che gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  per  l’esercizio
2024 trovano copertura mediante ricorso alle somme già oggetto di specifico impegno di
spesa;

6 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-



tura proponente del presente atto;
7 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

8 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: NOMINA DEL “NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI” DELL'ASST 
DELLA VALCAMONICA, AI SENSI DELLA DGR N.XI/4942/2021.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 08/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BETTONI ANDREA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 08/08/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-08-08T10:28:47+0000




